
Proslipsis.gr 

 1 

Προεδρικό ∆ιάταγµα 1/2005 

Ίδρυση Υπηρεσιών Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων και άλλες διατάξεις 

(∆ηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1/1.1.2005) 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1 εδάφια α΄, β΄, γ΄ και στ΄ και 7 του άρθρου 11 του Ν. 1481/1984 

«Οργανισµός Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης» (Α΄ - 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε το 

άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 1590/1986 (Α΄ - 49). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 14 παρ. 7 και 28 παρ. 1 του Ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών 

Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ - 

41). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά ΄Οργανα» (Α΄ - 

137), το οποίο προστέθηκε µε το άρθρο 27 του Ν. 2081/1992 (Α΄- 154) και αντικαταστάθηκε µε το 

άρθρο 1 παρ. 2 εδάφιο α΄ του Ν. 2469/1997 (Α΄ - 38). 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 82/1993 «Περιορισµός συναρµοδιότητας κατά την έκδοση κανονιστικών 

διαταγµάτων και αποφάσεων σε θέµατα αρµοδιότητας των Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης 

και ∆ηµόσιας Τάξης» (Α΄ - 36). 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας και 

Οικονοµικών στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών» (Α΄ - 57). 

6. Τις διατάξεις της 14650/∆ΙΟΕ 85/17.3.2004 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονοµίας και Οικονοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονοµίας και 

Οικονοµικών (Β΄- 519). 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος διατάγµατος προκαλούνται δαπάνες σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού ύψους 760.000,00 ευρώ περίπου για το έτος 2005, 1.650.000,00 ευρώ 

περίπου για το έτος 2006, 2.810.000,00 ευρώ περίπου για το έτος 2007, 3.960.000,00 ευρώ περίπου για 

το έτος 2008 και 4.970.000,00 ευρώ περίπου για το έτος 2009. Οι δαπάνες του έτους 2005 θα 

αντιµετωπισθούν από τις εγγεγραµµένες πιστώσεις στον Π/Υ εξόδων του Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης 

(Ε.Φ. 43-110 «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ») ενώ οι δαπάνες έτους 2006 και εποµένων ετών θα 

αντιµετωπισθούν από τις πιστώσεις που θα εγκρίνονται για το σκοπό αυτό στον ίδιο ως άνω Π/Υ 

εξόδων του αντίστοιχου έτους. 

8. Την υπ’ αριθµ. 311/2004 Γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του 

Υπουργού ∆ηµόσιας Τάξης και του Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, αποφασίζουµε: 

 

΄Αρθρο 1 

Ίδρυση Υπηρεσιών 

Ιδρύονται Υπηρεσίες Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων, ως ακολούθως: 

α. Υποδιεύθυνση Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Αττικής, µε έδρα το δήµο Ελευσίνας και διοικητική 

υπαγωγή στη ∆ιεύθυνση Τροχαίας Αττικής. 

β. Α΄ Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Αττικής, µε έδρα το Σταθµό ∆ιοδίων Ελευσίνας και 

διοικητική υπαγωγή στη ∆ιεύθυνση Τροχαίας Αττικής. 

γ. Β΄ Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Αττικής, µε έδρα το Σταθµό ∆ιοδίων Αφιδνών και 

διοικητική υπαγωγή στη ∆ιεύθυνση Τροχαίας Αττικής. 

δ. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Πιερίας, µε έδρα το Σταθµό ∆ιοδίων Λεπτοκαρυάς και 

διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Πιερίας. 

ε. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Θεσσαλονίκης, µε έδρα το Σταθµό ∆ιοδίων Μαλγάρων και 

διοικητική υπαγωγή στη ∆ιεύθυνση Τροχαίας Θεσσαλονίκης. 

στ. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Κιλκίς, µε έδρα τον οικισµό Πολύκαστρο του οµώνυµου 

∆ήµου και διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Κιλκίς. 

ζ. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Βοιωτίας, µε έδρα το Σταθµό ∆ιοδίων Σχηµαταρίου και 

διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Βοιωτίας. 

η. Α΄ Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Φθιώτιδος, µε έδρα τον οικισµό ΄Αγιος Κωνσταντίνος του 

οµώνυµου δήµου και διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Φθιώτιδος. 

θ. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Μαγνησίας, µε έδρα τον οικισµό Αλµυρός του οµώνυµου 

δήµου και διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Μαγνησίας. 

ι. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Αχαΐας, µε έδρα τον οικισµό Αίγιο του οµώνυµου δήµου και 

διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Αχαΐας. 

ια. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Κορινθίας, µε έδρα τον οικισµό Κιάτο του δήµου Σικυωνίων 

και διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Κορινθίας. 



Proslipsis.gr 

 2 

ιβ. Β΄ Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Φθιώτιδος, µε έδρα τον οικισµό Θερµοπυλών του δήµου 

Λαµιέων και διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Φθιώτιδος. 

ιγ. Τµήµα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Λαρίσης, µε έδρα τον οικισµό Τεµπών της κοινότητας 

Αµπελακίων και διοικητική υπαγωγή στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Λαρίσης. 

 

΄Αρθρο 2 

∆ιάρθρωση - Αρµοδιότητες 

1. Η Υποδιεύθυνση Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων Αττικής κατευθύνει, συντονίζει, εποπτεύει και 

ελέγχει τη λειτουργία και τη δραστηριότητα των Α΄ και Β΄ Τµηµάτων Τροχαίας Αυτοκινητοδρόµων 

Αττικής και του Τµήµατος Τροχαίας Αττικής Οδού που προβλέπεται από τις διατάξεις του Π.∆. 

270/2001 (Α΄- 194). Για το χειρισµό θεµάτων διοικητικής υποστήριξης λειτουργεί γραµµατεία της 

οποίας το προσωπικό δεν υπερβαίνει τα τρία (3) άτοµα. 

2. Τα Τµήµατα Τροχαίας που προβλέπονται από τις διατάξεις του προηγουµένου άρθρου του παρόντος 

διατάγµατος διαρθρώνονται, ως εξής: 

α. Το Γραφείο Τροχονοµικής Αστυνόµευσης, το οποίο λειτουργεί επί 24ώρου βάσεως και λαµβάνει 

όλα τα µέτρα για την εφαρµογή των διατάξεων του Κ.Ο.Κ. και των λοιπών συναφών νόµων και 

διαταγµάτων περί οχηµάτων και κυκλοφορίας, σχετικώς µε την πρόληψη και τη βεβαίωση των 

τροχονοµικών παραβάσεων επί των εθνικών οδών. Το Γραφείο αυτό είναι αρµόδιο και για τη 

διερεύνηση και προανάκριση οδικών τροχαίων ατυχηµάτων. Επί πλέον, µεριµνά ή προκαλεί, 

αναλόγως, την επέµβαση των αρµοδίων αρχών για τον κατάλληλο εξοπλισµό µε κάθετη και οριζόντια 

σήµανση του οδικού δικτύου και τη λήψη όλων των αναγκαίων µέτρων, στα πλαίσια της αρµοδιότητάς 

τους, για την εξασφάλιση της δηµόσιας κυκλοφορίας, ώστε να µη δηµιουργείται κίνδυνος ή ζηµία 

τρίτων προσώπων ή άλλων έννοµων αγαθών. 

β. Το Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων 

προσωπικού, τη διαχείριση του Χρηµατικού και Υλικού, την εξασφάλιση της γραµµατειακής 

εξυπηρέτησης και εσωτερικής λειτουργίας της Υπηρεσίας, την τήρηση του αρχείου, την καταχώριση 

παραβάσεων, τη διεκπεραίωση των αιτηµάτων διοικητικής φύσεως και την τήρηση στατιστικών 

στοιχείων, αναλύσεων και προτάσεων για τα οδικά τροχαία ατυχήµατα. 

 

΄Αρθρο 3 

Αύξηση οργανικών θέσεων 

1. Οι οργανικές θέσεις του αστυνοµικού προσωπικού γενικών καθηκόντων που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 2800/2000 (Α΄- 41), όπως διαµορφώθηκαν µεταγενέστερα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2838/2000 (Α΄-179), του άρθρου 3 του Π.∆. 20/2002 (Α΄ - 10), του 

άρθρου 1 του Π.∆. 339/2002 (Α΄-282), του άρθρου 1 του Π.∆. 52/2003 (Α΄ - 51), του άρθρου 1 του 

Π.∆. 269/2003 (Α΄-240), του άρθρου 2 του Π.∆. 205/2004 (Α΄- 178) και του άρθρου 1 του Π.∆. 

213/2004 (Α΄-190), αυξάνονται κατά είκοσι (20) για τους βαθµούς του Υπαστυνόµου Α΄ και 

Υπαστυνόµου Β΄ και τριακόσιες (300) για το βαθµό του Αστυφύλακα. 

2. Η σύσταση των ανωτέρω θέσεων θα γίνει σταδιακά εντός τριετίας, ως ακολούθως : 

α. Κατά οκτώ (8) θέσεις Υπαστυνόµων Α΄ και Υπαστυνόµων Β΄ το έτος 2005 και κατά έξι (6) τα έτη 

2006 και 2007, αντίστοιχα. 

β. Κατά εκατό (100) θέσεις Αστυφυλάκων τα έτη 2005, 2006 και 2007, αντίστοιχα. 

 

΄Αρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις 

Η λειτουργία των Υπηρεσιών που προβλέπονται στα εδάφια α΄, β΄ και γ΄ του άρθρου 1 του παρόντος 

αρχίζει από 30.9.2005, των Υπηρεσιών που προβλέπονται στα εδάφια δ΄, ε΄ και στ΄ του ιδίου άρθρου 

από 30.9.2006, των δε Υπηρεσιών των εδαφίων ζ΄ , η΄ και θ΄ από 30.9.2007. Μέχρι την έναρξη 

λειτουργίας των Υπηρεσιών των εδαφίων ζ΄, η΄ και θ΄, οι καταργούµενες µε το επόµενο άρθρο 

Υπηρεσίες εξακολουθούν να λειτουργούν σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν πριν από τη 

δηµοσίευση του παρόντος διατάγµατος. Οι λοιπές ιδρυόµενες Υπηρεσίες αρχίζουν να λειτουργούν από 

τη δηµοσίευση του παρόντος διατάγµατος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

΄Αρθρο 5 

Καταργούµενες Υπηρεσίες 
Από την έναρξη του παρόντος διατάγµατος καταργούνται το Τµήµα Τροχαίας ∆ιοδίων Σχηµαταρίου 

της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Βοιωτίας, το Τµήµα Τροχαίας Αγίου Κωνσταντίνου της Αστυνοµικής 

∆ιεύθυνσης Φθιώτιδος και το Τµήµα Τροχαίας Αλµυρού της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Μαγνησίας, µε 

την επιφύλαξη των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου του προηγούµενου άρθρου. 

 



Proslipsis.gr 

 3 

΄Αρθρο 6 

΄Εναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, 

εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις του. 

Στον Υπουργό ∆ηµόσιας Τάξης αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 

 

 

Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2005 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 

ΠΕΤΡΟΣ ∆ΟΥΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ 

2 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 


